
Nº 204, segunda-feira, 24 de outubro de 201118 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011102400018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO
(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de Vagas Totais
Anuais

Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do Curso

01 200815734 Administração 80
(oitenta)

Faculdade Positiva Centro Educacional Novo Milênio Socie-
dade Simples Ltda.

Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 185,
Centro, Porto Alegre/RS

02 200816234 Administração 100
(cem)

Faculdade de Santa Cruz da Bahia União de Ensino de Santa Cruz - UNIESC
Ltda. ME

Praça Flávio Silvany, nº 130, Centro, Ita-
beraba/BA

03 200816133 Administração 150
(cento e cinquenta)

Faculdade Murialdo Instituto Leonardo Murialdo Rua Marquês do Herval, nº 701, Centro,
Caxias do Sul/RS

04 200900520 Administração 100
(cem)

Faculdade de Marília
Centro de Ensino Superior de Marília Rua 24 de Dezembro, n° 1.251, Marí-

lia/SP
05 200914642 Enfermagem 200

(duzentas)
Faculdade Integrada Carajás

Faculdades Integradas Carajás Avenida Brasil, 2.299, Alto Paraná, Reden-
ç ã o / PA

06 201000379 Farmácia 200
(duzentas)

Faculdade Integrada Carajás
Faculdades Integradas Carajás Avenida Brasil, 2.299, Alto Paraná, Reden-

ç ã o / PA
07 2 0 0 9 11 6 1 9 Sistema de Informação 120 (cento e vinte) Faculdades Integradas Associação de Ensino

de Santa Catarina Associação de Ensino de Santa Catarina Rodovia SC 401- Km 01, nº 407, bairro
Itacorubi, Florianópolis/ SC

08 200810520 Engenharia Agronômica 40
(quarenta)

Universidade Federal do Acre
Fundação Universidade Federal do Acre Campus fora de sede, Estrada do Canela

Fina, Km 12, Gleba Formoso, Lote nº 245,
Colônia São Francisco, Cruzeiro do
Sul/AC

09 200900337 Ciência da Computação 100
(cem)

Instituto de Ensino Superior de Teresina -
IEST Associação de Ensino Superior do Piauí Rua Walfran Batista, nº 91, bairro São

Cristóvão, Teresina, PI
10 200806921 Odontologia 90

(noventa)
Universidade Federal de Campina Grande

Ministério da Educação Campus fora de sede, Rodovia Patos Tei-
xeira, Km 01, s/n, Patos, PB

11 201009885 Ciências Contábeis 200
(duzentas)

Faculdade Evangélica
Faculdade Evangélica de Brasília SS Ltda. SGAS 910 - Lote E - Setor de Grandes

Áreas, s/n, Região Administrativa I, Bra-
sília/DF

12 201013240 Direito 160
(cento e sessenta)

Faculdade Escola Paulista de Direito
Instituição Escola Paulista de Ensino Su-
perior - IEPES

Avenida Liberdade, nº 956, bairro Liber-
dade, São Paulo/SP

13 201009143 Sistemas de Informação 200
(duzentas)

Faculdade Evangélica
Faculdade Evangélica de Brasília SS Ltda. Lote E, Setor de Grandes Áreas, s/n, Re-

gião Administrativa I, Brasília/DF

PORTARIA Nº 430, DE 21 DE OUTUBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201002584 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 400 (quatrocentas) FACULDADE PITÁGORAS DE BETIM PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE
LT D A .

Avenida Juscelino Kubitschek, 229, Betim, Betim/MG

2. 200907732 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 70 (setenta) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA SÃO PAULO - CELSP Rua Farroupilha, 8001. , 8001, Canoas, Canoas/RS

3. 200807604 COMUNICAÇÃO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DOIS DE JULHO FUNDAÇÃO DOIS DE JULHO Avenida Leovigildo Filgueiras, 81 a 85, Garcia, Salva-
dor/BA

4. 200907960 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE LS SANTANA INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR LTDA Setor "D" Sul, Área de Comércio, Lote 05, Região Ad-
ministrativa III, Taguatinga Sul, Brasília/DF

5. 200804663 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA DE SANTA BÁR-
BARA

ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, 1450, 2º Distrito
Industrial, Santa Bárbara d´Oeste/SP

6. 20074644 COMUNICAÇÃO ASSISTIVA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MI-
NAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA Avenida Dom José Gaspar, 500, Coração Eucarístico, Be-
lo Horizonte/MG

7. 200815496 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA
DO PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO NOSSA SENHORA DO PATROCÍ-
NIO

Praça Antônio Vieira Tavares, 73, Campus V, Centro,
Salto/SP

8. 200805645 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

200 (duzentas) FACULDADE SÃO SALVADOR SEEB - SOCIEDADE DE ESTUDOS EMPRESARIAIS AVANÇADOS
DA BAHIA S/C

Rua General Labatut, 373, Barris, Salvador/BA

9. 200807741 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA TECBRASIL CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA TECBRASIL LTDA. Rua Gustavo Ramos Sehbe, 107, Cinquentenário, Caxias
do Sul/RS

10. 2 0 0 8 0 11 3 1 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA DE TAUBATÉ ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA Avenida José Olegário de Barros, 46/58, Vila Nossa Se-
nhora das Graças, Taubaté/SP

11 . 20073998 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DO VALE DO
I VA Í

UNIÃO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO IVAÍ Avenida Tancredo Neves, 1765, Centro, Ivaiporã/PR

12. 200909825 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ENSINO SUPE-
RIOR DO AMAZONAS

SOCIEDADE AMAZONENSE DE EDUCACAO E CULTURA LTDA -
SAMEC.

Rua Pedro Dias Leme, 203, Flores, Manaus/AM

13. 20072957 PRODUÇÃO DE VESTUÁRIO (Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI RIO DO
SUL

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
- DEPARTAMENTO REGIONAL DE SANTA CATARINA

Estrada da Madeira, 3000, Barragem, Rio do Sul/SC

14. 200807016 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DO NOROESTE PARANAENSE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE NOVA ESPERANÇA S/C LT-
DA.

Avenida Brasil, 1360, Centro, Nova Esperança/PR

15. 200809253 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE JUNDIAÍ ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA Rua do Retiro, 3.000, Retiro, Jundiaí/SP



Nº 204, segunda-feira, 24 de outubro de 2011 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011102400019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

16. 200801026 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS DE FLO-
RIANÓPOLIS

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DE SANTA CATARINA - CE-
SUSC

Rodovia SC 401, Km 10, s/n, Trevo de Santo Antônio de
Lisboa, Santo Antônio de Lisboa, Florianópolis/SC

17. 201010837 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE CERES ANBAR ENSINO TECNICO E SUPERIOR LTDA Avenida Anísio Haddad, 6.751, Jardim Morumbi, São Jo-
sé do Rio Preto/SP

18. 20071384 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO BRANCO CÍRCULO DE TRABALHADORES CRISTÃOS DO EMBARÉ - CT-
CE

Rua Carolina Fonseca, 584, ITAQUERA, São Paulo/SP

19. 201004141 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE AMERICANA ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL AMERICANENSE Rua Joaquim Boer, 733, Jardim Luciene, Americana/SP

20. 20078337 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE NOVO MILÊNIO ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE CAMPO GRANDE LT-
DA

Avenida Santa Leopoldina, 840, Coqueiral de Itaparica,
Vila Velha/ES

21. 200908583 EVENTOS (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO PLANALTO DO DIS-
TRITO FEDERAL - UNIPLAN

ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR - ASSOBES Av. Pau Brasil Lote, 02, Águas Claras, Brasília/DF

22. 200908988 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) FACULDADE IBGEN - INSTITUTO BRASILEIRO
DE GESTÃO DE NEGÓCIOS

IBGEN EDUCACIONAL LTDA Avenida Protásio Alves, 2.493, Petrópolis, Porto Ale-
gre/RS

23. 200903323 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE PIAUIENSE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR PIAUIENSE LTDA Avenida Joquei Clube, 710, Joquei Clube, Teresina/PI

24. 200908179 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE OURINHOS FUNDAÇÃO EDUCACIONAL MIGUEL MOFARREJ BR 153, Km 339 + 420 m, s/n, Água do Cateto, Ou-
rinhos/SP

25. 200806956 ALIMENTOS (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Avenida Sete de Setembro, 1975, CENTRO, Ma-
naus/AM

26. 201003180 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 300 (trezentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SO-
CIAIS

AGES EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS S/C LTDA. Avenida Universitária, 23, Parque das Palmeiras, Centro,
Paripiranga/BA

27. 200807414 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL- ADMI-
NISTRAÇÃO REGIONAL SP

Av. Engenheiro Eusébio Stevaux, nº 823 - Bairro Ju-
rubatuba, 823, Jurubatuba, São Paulo/SP

28. 200912578 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE ARNALDO HORÁCIO FERREIRA SOCIEDADE EDUCACIONAL ARNALDO HORÁCIO FERREIRA
S/C LTDA

Rua Pará, 2.280, Lote 08/B, Mimoso do Oeste, Luís
Eduardo Magalhães/BA

29. 200810678 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MI-
NAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA Rua Walter Ianni, 225, São Gabriel., 255, São Gabriel ,
Belo Horizonte/MG

30. 200907312 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE SAÚDE, CIÊNCIAS HUMANAS
E TECNOLÓGICAS DO PIAUÍ

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E TECNOLÓGICO DO PIAUÍ
LT D A

Rua Vitorino Orthiges Fernandes, 6123, Uruguai, Tere-
sina/PI

31. 2 0 1 0 1 0 11 9 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE SANTA CA-
TA R I N A

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LTDA Avenida Leoberto Leal, 431, Barreiros, São José/SC

32. 200906673 BIOMEDICINA (Bacharelado) 230 (duzentas e trin-
ta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO - ASSUPERO

Rodovia BR 153, Km 503, Faz. Botafogo, Goiânia/GO

33. 201010879 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMA-
ÇÃO (Bacharelado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIAS E TECNOLOGIA FLUMINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLO-
GIA FLUMINENSE

Rodovia Amaral Peixoto, Km 164, s/nº, Km 164, Im-
boassica, Macaé/RJ

34. 201004567 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO CENTRO EDUCACIONAL DE REALENGO Avenida Santa Cruz, 1631, Realengo, Rio de Janeiro/RJ

35. 201002466 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA DO COMÉR-
CIO

CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE BELO HORIZONTE Avenida João Pinheiro, 515, Funcionários, Belo Horizon-
te/MG

36. 200801898 ENFERMAGEM (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICA-
DAS DE DIAMANTINO

UNIÃO DE ENSINO SUPERIOR DE DIAMANTINO LTDA. Rua Rui Barbosa, 535, Jardim Eldorado, Diamanti-
no/MT

37. 200802700 GASTRONOMIA (Tecnológico) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO MARANHÃO CEUMA - ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR Rua Josue Montello, 01, Loteamentoo Bela Vista, Re-
nascença II, São Luís/MA

38. 200800900 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) 70 (setenta) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SÃO PAULO S/C LT-
DA

Rua Cesário Galeno, 448/475, 432, Tatuapé, São Pau-
lo/SP

39. 201000472 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA INTERNACIO-
NAL

CENECT CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA S/C LTDA.

Rua Saldanha Marinho, 131, Praça Tiradentes, Centro,
Curitiba/PR

40. 200902039 TURISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE ARIQUEMES CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE ARIQUEMES Avenida Guaporé, 3577, Setor Institucional, Setor 06,
Ariquemes/RO

41. 200802751 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MAX PLANCK ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR INDAIATUBA Rua Rêmulo Zoppi, 434, Vila Georgina, Indaiatuba/SP

42. 200805954 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE SAÚDE IBITURUNA SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR IBITURUNA LTDA. Avenida Nice, 99, Ibituruna, Montes Claros/MG

43. 20078194 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LTDA Rua Professor Sampaio, 19, Parte, Camarim, Queima-
dos/RJ

44. 201002130 COMÉRCIO EXTERIOR E NEGÓCIOS IN-
TERNACIONAIS (Bacharelado)

260 (duzentas e ses-
senta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO FUNDAÇÃO INSTITUTO DE ENSINO PARA OSASCO AV FRANZ VOEGELI, 300, VILA YARA, Osasco/SP

45. 200804600 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE JUNDIAÍ ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA Rua do Retiro, 3.000, Retiro, Jundiaí/SP

46. 200812007 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE MERIDIONAL COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR MERIDIONAL Rua Senador Pinheiro, 304, Cruzeiro, Passo Fundo/RS

47. 200803733 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DE OSASCO ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA Avenida Franz Voegeli, 900, Jardim Wilson, Osasco/SP

48. 20079443 ENFERMAGEM (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA
DO PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO NOSSA SENHORA DO PATROCÍ-
NIO

Rua do Patrocínio, 716, Blocos VIII, IX, X E XII, Centro,
Itu/SP

49. 2 0 0 9 0 7 7 11 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO METROPOLITANO
DE SÃO PAULO

SOCIEDADE GUARULHENSE DE EDUCAÇÃO Rua Doutor Solon Fernandes, 155, Campus de Vila Ro-
salia, Vila Rosália - Guarulhos, Guarulhos/SP

50. 200907689 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO BRANCO CÍRCULO DE TRABALHADORES CRISTÃOS DO EMBARÉ - CT-
CE

Av Hilario da Silva Passos, 950, Pq Universitário, Des-
calvado/SP


